Nam quelibet talis pars est inmediata cuilibet et est according to
glutinatum et continuatum paratum; nec scitur quod them whatever
deus suspendit actionem naturalem; ergo non est ne- is most
gandum simpliciter, quod quelibet talis pars continuatur wonderful is to
be believed.

II. 5 cuilibet. Et confirmatur ex fundamento istius sentencie.

Nam deus posset hoc facere, et redundaret in difficultatem credendi ac mirabilitatem operum dei; ergo, ut arguunt in simili, catholice debet credi. Et confirmant infideles per hoc quod quidquid est inter labia et palata oris hominis erit in ipso ore; sed omnia membra corporis Christi sic sunt inter palata capitis Christi et labia, ergo sunt in ore Christi et per idem ex omni parte eius concava. Et sic de infinitis inconvenientibus, que tam fideles quam infideles obiciunt.

15 Unde greci, qui usque hodie nobis fidelius secuntur fidem apostoli, consciunt in magna quantitate panis, immiscentque hostie panem, oleum vel butirum; et die 34^b ieunii vel non celebrant, | vel prope tempus quo ieunando parce semel comedunt. Infideles autem derident clericos, quod sine fundacione introducunt novitates ad gravamen ecclesie, nec populum, manifeste ydolatrantem in heresi qua credit sacramentum esse corpus Christi ydemptice, revocant ab errore. Ideo, si aliqua secta ydolatrando et apostotando cadit in heresim, hoc 25 sic facit potissime ex consensu. Nec scit auffugere, quin sicud idem homo multiplicatus est supra se et sub se, dexter et sinister, ante et retro sibi ipsi; sic esset de corpore Christi in hostia. Quomodo, queso, staret homo multiplicatus super caput suum, iaceret in solario super 30 corpus suum, recumbens in celario? et sic de aliis differenciis positis, captis a loco; ut sicud talis veniret retro se, curreret ante se, foret dexter et sinister sibi ipsi; sic corpus Christi in hostia haberet ventrem ad dorsum, faciem ad occiput retro ipsum; et sic de in-

The Greeks, consecrate loaves in large quantity, and avoid taking Communion on fast-days long before the meal.

There is no escaping from this: a man, if multiplied, would be both above and below himself etc.: it is the same for Christ's Body.

1. cuilibet *in marg.* add. D. 2. glutinatum A. 3. quo A; igitur CE.
8. confirmant C. 9. quicquid C; quicquid E. 10. oris — capitis deest A. 10. est pro erit CDE; ib. si pro sed CD. 11. sic sunt deest C; ib. pallata D. 12. in pro ex CDE. 13. inconvenientibus A; ib. inconvenientia ex posicione non fundata intert *in marg.* sup. C. 15. Greci consciunt in magna quantitate *in marg.* C; ib. Cave *in marg.* D; ib. sequuntur CDE. 17. hodie pro hostie CDE. 18. non deest A. 19. prime AB; persone C; pr' D; ib. simul ABC; semel DE. 21. populus idolatrans *in marg.* C. 22. credunt A. 21. hec ACDE. 22. Cave *in marg.* D; ib. autigere CE. 26. sicut CDE. 27. et deest CP. 27-33. sic esset — sic corpus *in marg.* inf. add. D. 29. caput E. 36. cellario CE. 31. positivis CD; i. capitis AC; capitis E; ib. sicut CDE. 33. ventrem ad *in marg.* add. D. 34. caput A; occiput CE; acciput D.

finitis conclusionibus monstruosis. Ymmo, sicut canis comedit, ut inquiunt, corpus Christi, sic sacerdos in penam penitentie combureret corpus Christi; et sic veritatem cremaret hereticus. Nec est racio quod gradus positivus includat negacionem, ut singitur, quin per idem omnis⁵ positivus gradus vel terminus positivus; et sic neganda foret multiplicatio corporis Cristis in hostia.

Against all sophisms, we have two decrees of the Church, and many words of the Saints.

Satis ergo est tollere adversariorum sophismata contra antiquam sanctorum sentenciam, licet non sit extranea superflue introducta, ut decretum *Ego Berengarius* mani-¹⁰ feste dicit quod panis et vinum erunt post consecrationem tam sacramentum quam corpus Christi et sanguis. Et idem dicit decretum beati Ambrosii de consecracione, dist. 2^a, cap. *Omnia quecunque*, cum quotlibet dictis sanctorum.¹⁵

Objection. If Christ's body is not multiplied and each Host is His Body, there is but one Host or many bodies.

Three replies. Either 1. to deny the consequence;

or 2. to admit that Christ's Body is each Host figuratively;

or 3. to say that Christ has a figurative as well as a natural body, the first only multipliable.

Et videtur sequi, si hoc sacramentum est corpus Christi I. tunc corpus Christi est hoc sacramentum; et sic quotlibet corpora forent corpus Christi, vel non forent multe hostie consecrate. Hic autem audivi responsionem triplicem. Prima negat hanc consequiam: *hoc sacramentum est* 20 *corpus Christi*: ergo, *corpus Christi est hoc sacramentum*. Sicut, resolvendo sensum, non sequitur: *hoc sacramentum figurat sacramentaliter corpus Christi*, ergo, *corpus figurat sacramentaliter istum panem*. Secunda responsio concedit consequiam, et consequens quod debet aptari con-²⁵ sequenti iste sensus: *corpus Christi est hoc sacramentum*, hoc est, *corpus Christi figuratur per hoc sacramentum*: et sic corpus Christi est quotlibet corpora separata, ad sensum conformem. Tercia responsio dicit quod duplex est corpus Christi, scilicet in figura et in natura; et 30 sic Christus habet multa corpora in figura (ut loquitur beatus Jeronimus), sed nullum eorum est corpus Christi quod naturaliter et personaliter actuatur per animam suam in celo, sed unum aliud corpus quod satis equivoce dicitur corpus Christi. Ego autem, quia volui excutere 35

1. siend D. 2. comedit deest C; in marg. E; ib. corpus deest D.
 3. comburet C. 4. qua A. 6. Cave in marg. D. 8. igitur CE.
 9. sit AD. 10. Beringarius D. 11. erant ACDE. 13. sanguis D.
 16. Christi deest A. 17. hoc deest ACDE. 18. after forent a word
 effaced A. 19. enim A; corr. E; ib. audivi in marg. add. C.
 23. corpus christi CDE. 24. responsio secunda D. 25. quia CDE.
 26. iste in marg. A. 28. Christi deest D. 30. Christi deest A; ib. nu-
 mero CDE. 33. actualiter C; tur in ras. E.

10. Decr. Grat. 3^a Pars, Dist. II, c. 42. 14. Decr. Grat. 3^a Pars,
 Dist. II, c. 74.

Joan.
II, 21 ista sophismata, declinavi ad logicam baptiste, dicentis Wyclif prefers
se non esse heliam, ut per hoc populus evitet hanc the latter,
ydolatriam, quia credit panem sacramentum esse denying that
Act. ydemptice deum suum: sicut apostolus alloquitur athe- Christ's natural
XVII, nienses act. 17. Et revera non magis fuit illa communitas body is in the
25 ydolatrie dedita quam modo infidelitate oneratur ecclesia. Sacrament,
Non igitur mirum si misse talium infideliū nocent because of the
ecclesie. Ideo fidelis theologus predicaret cum apostolo popular error,
contra tales ydolatras, et pius laicus pocius conducteret which is us
10 eos, ut non sic celebrent sive orent. Quia revera nec rank idolatry
3 Reg. prophete baal, de quibus 3ⁱ Reg. 18 nec sacerdotes baal,
XVIII, de quibus Daniel ultimo, fuerunt magis heretici ydolatre
19 et seq. quam tales sunt. Condescendendo ergo logice divine
Dan. que Matth. 5, concedit baptistam esse heliam, et Jer. 24,
XIV, 2 concedit Jesum nostrum esse David, cum aliis tropicis
et seq. locucionibus similibus, defendo contra sophistas per ali- A second
XXIII, quam istarum trium responsionum, et specialiter per piece of wood.
5 terciam, veritatem.

Secunda via qua complices pape seminant de ipso A second
blasphemiam est heresis in qua de ipso infundabiliter blasphemie of
fingunt potenciam et indubie ut sic impetunt in Cristi the Sects is the
veritatem tamquam anticeristi discipuli. Sicut enim addendo worship of the
ad pape Innocencii stulticiam de sacramento altaris intro- Pope as Christ's
ducitur ydolatria per magnam partem ecclesie; sic colendo Vicar; which is
25 papam ut Cristi vicarium, vel secundum rationem falsam worse than the
spiritualis potencie quam pretendunt, committitur plus adoration of a
detestanda atque blasfema ydolatria; quia honores piece of wood.
divini attribuuntur membro luciferi, quod est ydolum
detestabilius truncō pictō, cum ipse non continet in se
K. 30 tantam maliciam. Et hec racio quare Petrus vocatus
ad militem, non imperans ut miles sibi veniat, non

i. declarari A; declinari CDE; *ib.* logicam baptiste amplexatus *in*
marg. sup. C. 2. *hec AC;* *ib.* devilet CE. 3. *sacratum sed in marg.*
corr.: sacramentum D; sacram E. 4. 5. attenientes DE. 7. ergo D.
9. laveus E. 10. nec *deest AB;* *in marg.* D. 11. *beel CE;* *corr. ex*
baal D. 13. sunt tales CDE; *ib.* condescendo C; *ib.* igitur CE.
14. quia A; *ib.* 20 A; XI CE; XII D. 15. alii C. 16. defendo A;
detendēdo D. 16, 17. *a^caz* C; *a^rā* E. 17, 18. per terciam *deest* A.
19. contra complices C; contra *in marg.* D; *delet* E. 20. *in deest* CE;
quam *pro* in qua D. 21. *et deest* A; *ib.* *ut sic in marg.* A. 22. *sicud* D.
23. *ad deest* E. 24. *idolatria committitur nūdier in marg. sup.* C; *ib.*
ecclesie D; *ib.* sicut A. 25. *pretendit* CDE. 27. *ydolatria atque blas-*
temia C; *ydolatria atque blasphemia* E. 29. *in se non continet* D.

1. In Wyclif's theory, John the Baptist being figuratively Elias, was really he; but he was right to deny it in the sense of being the very person of the prophet.

Fearing invenitur in aula regia sed in domo symonis leprosi IX, 43;
 idolatry, Peter, corriarii iuxta aquam, ut patet Act. 10. Petrus autem
 Paul and X 6
 Barnabas, venit humiliter, non equester cum sumptuosa familia,
 refused to allow sed pedester. Quando autem Cornelius, procidens ad
 honours to be paid to them pedes Petri, oravit eum, dixit Petrus postquam elevavit 5
 until the people were instructed, eum: *Ego, inquit, ipse homo sum sicut et tu.* Et con-
 formiter fecerunt Paulus et Barnabas, ut legitur act. 14. | 35^a
 Quando autem noverunt populum in fide instructum Act.
 quomodo Cristus est caput totius ecclesie, et quomodo XIV.
 non debet honor impendi prelati eius, nisi de quanto 10
 Cristo impenditur in membris suis, tunc suscepereunt
 honorem humiliter cum timore. Quod si papa nesciat
 But if the Pope
 exacts such
 honours to be
 paid to him
 personally, both
 he and his
 worshipper are
 guilty of
 idolatry.
 quod sit membrum ecclesie et tamen exigat fieri appro-
 priate sibi, *ut sibi*, honores insolitos; quis dubitat quin
 sit blasphemus ydolatra, sicud et persona taliter eum 15
 colens? quia secundum rationem falsam veritati (que
 Cristus est) contraria, colit, ut sic, membrum luciferi;
 quia, si omnes prelati nostri resperuerent blasfemos
 honores, bene esset ecclesie ab ydolatria expurgate.

The first thing is to disburden the Church from riches.
 Quod non erit antequam exonerata fuerit mundi 20
 diviciis. Et inferiores clerici habentes de diviciis, de
 decimis, vel aliis elimosinis ultra vite necessaria, re-
 cognoscant in superhabundantibus elemosinis et specialiter
 in decimis se esse procuratores pauperum non dominos.

The wealthy among the clergy should acknowledge that the poor, if servants of God, ought to have wherewithal to serve Him.
 Wealth lessens, instead of increasing, the influence of the priesthood.
 Quod enim *domini est terra et plenitudo eius*, sequitur XXIII,
 demonstrative fidelibus, quod deus wult cuicunque servo 1
 suo de bonis suis dividi prout opus est serviendo deo
 debite ad implecionem sui officii: patet ex hoc quod
 aliter deus non esset primus paterfamilias summe
 iustus. Et illud principium consideraret prelatus, videns 30
 quantum temporalium habundancia adauget sibi sacer-
 dotis officium ultra apostolos; et equa lance notata
 videret, quomodo non auget sed minuit ministerium
 sacerdotis; per hoc enim magis mundo, voluptati et
 dominacioni intenditur et de officio quod Cristus exigit 35

1. leprosi *deest* ADE. 2. coriarii E. 3. *venit in marg.* add. D.
 5. unde *pro* cum. 6. *Ego enim* A; *ib.* *ipse inquit* CE; *ib.* *homo ipse* D.
 7. 18 CE. 9. *caput* C. 11. *nescit papa si membrum ecclesie est in*
marg. C. 15. *sicut* DE. 17. *est Cristus est* D; *ib.* *sit pro sic* C. 18. *quod*
pro quia ACDE; *ib.* *nostrи prelati* CE; *ib.* *blasphemos* E. 19. *dotacio*
in marg. C. 20. *tuerit exonerata* C; *merit exonerata* DE. 21. *de*
diviciis deest ACDE. 22. *elemosinis* CDE. 23. *habundatibus* D.

24. *procuatores* A. 26. *dective* CE; *ib.* *vnicuique* CE. 27. *dedi* A;
ib. *finiendo* C. 28. *qua* CE; *corr.* *ex quod* D. 29. *primus deest* C.
 30. *consyderaret* D. 31. *adaugens* BCD; *ib.* *sibi deest*. 32. *ultra apo-*
stolos in marg. add. 33. *videt* C. 34. *mundo magis* E.

a suis prelatis subtrahitur. Ideo, ut sepe dixi, particio indebita bonorum fortune est precipua causa perturbationis ecclesie. Deus enim, cum sit paterfamilias summe sciens, providet domui sue tantum de temporalibus quantum est necessarium ad perficiendum servicium quod exigit a subditis. Repugnat enim perfectioni dei quod in isto sit superflus et diminutus; sed occasione peccati puniendi contingunt fames terre, sterilitas, et alia penalia in ewangelio nominata. Quod autem aliqui de Cristi familia sic egent, peccata et specialiter avaricia sunt in causa.

Inequality of wealth is not ordered by God, but allowed as the punishment of sin.

Deus enim wult quod seculares domini moderate habundent temporalibus, ut potestate incuciant timorem discolis contrariis legi Cristi. Wult eciam quod communitas vivens de laboricio vel mercimonio mediocriter possideat temporalia, quantum est necessarium, ut in statu illo debite deo serviatur. Ideo dicit Crysostomus, omelia 31 operis imperfecti, quod mercantes iniuste non sunt Cristiani, quia positi inter deum et mercandiam affectuosus iurant pro mammona et ex infidelitate existitant ementes ut iurent. Et ideo, relinquentes post mortem substanciam quesitam mundo atque extraneis, servant sibi in cribro superflua, ut petram. Ille autem mercator est periculosior et deo obieccior, qui emit rem et ipsam integrum vendit ultra valorem vel ne cessitatem ad officium continuandum in ministerio dei, ut patet de mercantibus qui subito sunt, viciose atque superflue, mundo divites. Sed non video quin, si licet emere artificanda, ut artificium vendatur debite, sic licet iuste temporalia integra commutare.

Yet temporal lords require to have riches and power.

And traders may possess a moderate competence, in so far as their state needs it.

Those especially who charge too dear become unjustly rich.

30 Et deus wult tertio quod clerici instar sui et apostolorum strictissime habeant de bonis infimis, ut patet

I. Tim. VI. 8., quantum est necessarium ad complendum suum

But the clergy should be quite free from unnecessary wealth, source of all evil;

1. ydolatra B. 1, 2. ydolatra particio C: indebita particio E: particio idolatræ bonorum fortune precipua causa perturbationis ecclesie *in marg. sup. C.* 5. officium CE; *ib.* servicium *sed in marg. corr.* officium D. 6. enim *pro ei A.* 7. et *deest B.* vel CDE. 7, 8. peccata puniuntur *in marg. C.* 8. peccata BCE. 11. wlt CD; *ib.* domini seculares *in marg. C.* 13. legis A. 13, 14. communitas *in marg. C.* 14. laboracio B. 16. deo debite CE; deo *in marg. add. D.* 17, 18. mercantes iniuste non sunt cristiani *in marg. sup. D.* 19. iurarunt B; *ib.* mamona AC; mamona DE. 20, 20. excitem B. 21. conquisitam CE; *corr.* ex que sitam D. 21, 22. atque — cribro *deest C.* 22. peccata *pro petram C;* petram *sed in marg.:* peccata D; peccata *sed in marg.:* petrum *deletum E;* *ib.* autem *deest B.* 23. mercator periculosior *in marg. sup. C.* 27. quin *corr.* ex quando E; *ib.* sicut CDE. 28. rem artificiandam CDE; *ib.* debile vendatur C. 29. comutare E. 32. clerici strictissime haberent temporalia *in marg. inf. C.* 32. Thymo C; prima thymo D; prima thymo o E.

17. *Operis imperfecti.* A work ascribed to Chrysostom but probably written by an Arian; certainly not by him.

the infirm amongst them receiving alms from the rich, who need their prayers.

officium; et superbia anticeristi in isto est precipua causa perturbationis ecclesie. Ex hoc enim aspirant ad honores mundanos, ex hoc torpescunt in officio sacerdotali quod Cristus instituit, et ex hoc veniunt fames multiplices et bella in populo. Infirmi autem et impotentes debent vivere de decimis et aliis privatis elemosinis; sic quod mundo divites plus indigent illis ratione meriti quam e contra, ut docet Augustinus in *de verbis domini*, sermone 5^o; et illi per clerum precipue sunt fraudati. Ideo, ad tollendam symoniam et alios defectus ecclesie, nunquam erit sanata radicitus antequam a clero, reducto ad statum quem Cristus instituit, perfecte ablata fuerit causa morbi.

As a sign of Christ's dominion, all ought to give tithes; the poor, spiritual tithes; the rich, tithes of their substance.

In signum autem capitalis dominii Jesu Christi debent cuncti superhabundantes dare sibi in suis pauperibus redditus decimarum, et specialiter clerici superhabundans. Nam ex adinvencione humana sub Greg. 10 nunc tarde sunt clero perquisite decime, ut narravi superius. Sic uero deus est naturaliter dominus capitalis cunctorum in mundo conversancium; ita naturaliter debent sibi dare redditus decimarum; egeni, spiritualem decimam, et superhabundantes in bonis infimis cum hoc dabunt signanter decimam bonorum fortune. cum deus sit dominus super universitatem creatam, sic uero denarius excedit novenarium. Unde sub tempore legis nature 25 M.

As it was from Abel et Cayn dederunt deo decimas, ut patet Genes. 4 Gen.
the beginning: sed quibus darentur | reliquit deus humano arbitrio, IV, 3, 4
tithes, at first burnt offerings, docens naturaliter hoc principium quod dentur ad
were later given to the priests maiorem utilitatem ecclesie. Ideo in principio, quando
and to the poor, nemo eguit illis decimis ad vescendum, cremabantur 30
decime, ut vel sic instruatur ecclesia caritative in decum
ascendere. Nunc autem dabuntur sacerdotibus et levitis
tempore legis Mosayce; et nunc pauperibus, quibus
naturaliter sunt debite, ut patet thob 1^o. Tob.
IV, 7

5. Nota in marg. A. 5, 6. impotentes A. 7. indiget B. 8. dicit B: *ib.* in *deest* ACDE. 9. et in marg. add. D. 10. sunt precipue CE: *ib.* simoniam D. 14. pauperes infirmi debent vivere de decimis in marg. D. 15. sibi *deest* A. 16. redditus CDE. 17. ex inadvincione D: *ib.* sit *fro* nunc A; corr. D. 18. decime in marg. A: *ib.* superius narravi CE: *ib.* sicut CDE: *ib.* in marg.: scilicet in tractatu de simonia B. 19. igitur CE: 20, 21. dare sibi DE. 21. dari AB. 22. superhabundans A. 24. dominus *deest* D; *ib.* sicut CDE. 26. Caym B; Caim corr. ex Cain D. 27. reliquit D. 28. debetur A. 30. dexit G. 30, 31. decime cre-
mabantur aliquando quare in marg. C. 33. mosaice DE. 33, 34. decime naturaliter sunt debite pauperibus in marg. sup. C. 34. thobie CDE.

6. Aug. (Migne XXXVII, 215) seems to be the passage alluded to here.

Unde Augustinus in quadam epistola que sic incipit, *propicio Christo* ita scribit: "Decime, fratres, tributa sunt egencium animarum. Redde ergo tributa pauperibus, osfer libamina sacerdotibus". Et sequitur: "decime", inquit, "ex debito requiruntur; et qui eas reddere noluerit res alienas invadit; et quanti pauperes in locis ubi ipse habitat, illo decimas non dante, fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante tribunal eterni iudicis apparebit; quia rem a domino pauperibus delegatam suis usibus reservavit. Qui igitur sibi aut premium comparere aut peccatorum desiderat indulgenciam promereret, redditis decimis, eciam de novem partibus studeat elemosinam dare; ita tamen ut quicquid excepto victu mediocri et vestitu rationabili superfuerit, non luxurie reservetur, sed in thesauro celesti per elemosinam pauperum repotatur. Quidquid enim nobis deus plus quam opus est dederit, non nobis specialiter dedit, sed per nos aliis errogandum transmisit. Si non dederimus, res alienas invadimus." Ecce hic testimonium predicte sententie.

Redeundo ergo patet ex dictis quod nec papa, nec prelatus ecclesie, sicut non haberet de temporalibus nisi tytulo elemosine, quantum est necessarium ad ministerium quod Christus sibi instituit, sic nec honores hic debet suscipere, nisi quantum est necessarium, ut deus in illo honorificetur a populo; et per consequens omnes mundanos honores debet aufugere; ymmo et quilibet secularis dominus, nisi de quanto est necessarium ut timeatur a populo ad cohercendum rebelles legi Christi, ut tam ille quam ipsi ad iugum trahendum in curru dei regularius reducantur.